
Farního sboru Českobratrské církve evangelické v Poděbradech

SBOROVÝ DOPIS
ZÁŘÍ 2024

NADCHÁZEJÍCÍ UDÁLOSTI

Bohoslužby se křty
(neděle 1. září)

Seniorátní setkání mladší mládeže 
v Poděbradech
(pátek 6. – sobota 7. září)

Polabská evangelická pouť 
(sobota 7. září)

GlorietFest
(sobota 21. září)

Sjezd nejen evangelické mládeže ve 
Svitavách
(4. – 6. října)

Sborový víkendový pobyt v 
Herlíkovicích
(25. – 28. října)

Víkendovka mládeže
(25. – 30. října)

PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ

Bohoslužby 
(neděle, 9:45)

Nedělka pro děti 
(neděle, 9:45, během bohoslužeb)

Kavárnička 
(pondělí, 14:00)

Maminky s dětmi
(čtvrtek, 9:00)

Biblická pro děti
(termín v jednání) 

Noví zájemci ozvěte se farářovi.

Konfirmační cvičení
(termín v jednání) 

Noví zájemci ozvěte se farářovi.

Česko-ukrajinský klub stolních her
(pátek, 15:00, termín v jednání)

Mládež
(sobota, dle domluvy)

Kalendář

Milí členové a přátelé sboru,

prázdninový čas je zase za námi. Snad je na 
co vzpomínat, snad jsme něco načerpali, snad 
je za co být vděčný. Nemá to tak každý. Něco 
málo ohlédnutí naleznete na těchto stránkách. 
Před námi je rozjezd školního roku, tradiční 
zářijové akce a pak zase vánoce a tak dál… 
Čtěte pozorně. Je na co se těšit! 

Martin Fér

Stojíme na straně obětí
Poselství synodu ČCE, 24. května 2024

12. října 2023 v reakci na teroristický útok 
Hamásu zveřejnila synodní rada Modlitbu za 
Izrael a Palestinu. Synod Českobratrské církve 
evangelické se schází více než sedm měsíců 
poté. Útok Hamásu svou nevídanou krutostí 
překonal dosavadní teroristické útoky a oživil 
mezi Židy traumata spojená s šoa. Vojenská 
odpověď Izraele na druhé straně působí utr-
pení civilních obyvatel Gazy, mezi nimiž je 
mnoho žen a dětí. Konflikt bolestivě zasáhl i 
palestinské křesťany.

Tváří v tvář probíhajícímu konfliktu a jeho 
obětem si klademe mnoho otázek. Sami sobě 
ukládáme zdrženlivost, pokud jde o nekritická 
stanoviska. Raději v sobě hledejme vnímavost 
a citlivost pro ty, kteří trpí na obou stranách 
konfliktu. Je třeba vracet tvář obětem na obou 
stranách a naslouchat jejich příběhům.

Vyjadřujeme soucit se všemi, do jejichž 
životů znovu zasahuje násilí v Izraeli a Palesti-
ně, kdo strádají nebo trpí ztrátou svých blíz-
kých. Vážíme si úsilí humanitárních organiza-
cí, které pomáhají civilnímu obyvatelstvu 
Gazy a modlíme se za jejich práci a bez-
pečnost.

V neposlední řadě pamatujme se svou pod-
porou i na ty, kteří usilují o pokojné soužití.  
Konkrétně je možno svou podporu vyjádřit 
například vykonáním sbírky pro organizaci 
The Parents Circle, která sdružuje palestinské 
i židovské rodiny, které v konfliktu přišly o své 
blízké.

Synod vyzývá sbory ČCE k modlitbám za 
všechny lidi zasažené konfliktem. Připojte se 
k naší modlitbě:

Bože!

Země tobě tak drahá je rozervána nenávis-

tí a násilím. Lidé, kteří ji obývají, jsou posta-

veni proti sobě nesmiřitelně, radikálně, na ži-

vot a na smrt.

S touto zemí a jejím lidem jsme i my spoje-

ni. Co jsme zanedbali? Mohli jsme něčím při-

spět k tomu, aby věci nezašly tak daleko? Co 

můžeme dělat nyní? Připadáme si bez-

mocní...

Bože, pomoz!

Modlíme se za ty, kdo jsou zajati jako ru-

kojmí teroristů. Modlíme se za ty, kdo jsou 

bezprostředně ohroženi na životě. Modlíme se 

za ty, kdo ztratili své domovy a jsou na útě-

ku. Modlíme se za ty, kdo ztratili své blízké. 

Modlíme se za ty, kdo ztratili poslední útočiš-

tě a pocit bezpečí. Modlíme se za ty, kdo mají 

strach. Modlíme se za zraněné, kterým se ne-

dostává lékařské péče. Modlíme se za děti, 

které nikdo nechrání. Modlíme se za vojáky, 

kteří jsou nasazeni do bojů. Modlíme se za ty, 

kdo ztratili naději…

Bože, prosíme, promlouvej k srdcím těch, 

kdo rozhodují o osudech druhých. Prosíme, 

dávej jim poznat, kdy ustoupit a kdy bojovat, 

pomáhej poznat hranici mezi moudrostí a 

zbabělostí, osvobozuj od ješitnosti a veď 

k velkorysosti. Prosíme o citlivé svědomí…

Bože, dodej odvahu všem, kdo jsou tímto 

konfliktem strženi. Odvahu zachovat si lid-

skost, odvahu hledat novou naději.

Bože, pomoz nám najít cesty, jak pomoci 

těm nejzranitelnějším a jak napomoci smíru 

a spravedlnosti. A pomoz naší víře, že tvá je 

celá země a všichni lidé jsou tvými dětmi.

Amen.



Minitábor
Martin FÉR

Od kolika let mohou jezdit děti na stanový 
tábor na louce u lesa? Už máme vyzkoušeno, 
že i batolata to zvládnou. Když se ze stanu 
vyndá jedna postel, vejde se tam dokonce i ko-
čárek, je-li potřeba takový luxus. Ono jde spíš 
o to, co zvládnou rodiče (a také ostatní účast-

níci tábora, když se z nějakých důvodů v noci 
ozývá z nějakého stanu pláč různé intenzity). 
Ti, kdo s námi jezdí, to zvládají. Batolata jsou 
ovšem spíš výjimkou, standardními dětskými 
účastníky jsou děti od tří do šesti let a ty to 
s podporou rodičů zvládají celkem s přehle-

dem. Máme naději, že se pak plynule přesu-
nou na „velký“ tábor, kde naopak budou mít 
ten luxus, že pod dohledem rodičů nebudou. 
Letos nás bylo kolem pětadvaceti. 

Program pro děti má na starosti někdo 
z mládeže, za což jim patří velký dík – bez to-
ho by tábor nebyl (letos Majda a Matěj Férovi, 
Béda a Vilém Brynychovi, Sára Čáslavská a 
Sára Hofmanová). Připravují hry, kreativní 
programy (malování triček), někdy se zapojí i 
rodiče. Poslední dva roky nemáme kuchaře, 
tak se o vaření musíme podělit společně. Ve-
čery stejně jako na velkém táboře trávíme u 
táborového ohně, zpíváme, čteme, díváme se 
do plamenů.

Pět dní tábora uběhlo jak voda (která se 
nám vyhnula a přišla až na tábor velký). Tak 
zase příště.

Pozvánka



Tábor
Bára RYGLOVÁ

I letos jsme se s naším sborem vydali na tá-
bor pro starší děti, který již tradičně následo-
val po minitáboře pro rodiče s malými dětmi a 
po hlídání tábořiště částí mládeže. Pozvánkou 
na letošní dobrodružství byla letenka, kterou 
obdržel každý táborník. Během příchodu do 
tábořiště však děti zjistily, že jejich letadla 
ztroskotala a musely se podrobit velmi profe-
sionální lékařské prohlídce, vedené týmem ve-
doucích se zdravotnicí v čele. Během táboro-
vých her měly pak děti za úkol zjistit proč 
jejich letadla ztroskotala, musely zjistit co nej-
více informací o katastrofě, která je potkala, a 
hlavně se snažily sestavit si vysílačku, získat 
signál a spojit se s civilizací, aby se mohly 
vrátit zpátky domů.

Specifikem letošního tábora bylo nejenom 
týdenní přežití bez rodičů v divoké přírodě a 

gLoRiet 
feSt

Multižánrový 
zahradní a rodinný 
festival

Poděbrady 
sobota 
21. 9. 2024 

zahrada 
evangelického 
kostela

→ kavárna Amáres coffee & First crack coffee → malování na obličej s Jankou Frýdlovou → Antikvariát Poděbrady 
s výběrem knih a gramodesek → výtvarná dílnička → domácí jídlo → pivo z malých lokálních pivovarů, víno, limo →
krásná zahrada → více info → FB Gloriet Poděbrady

vstup → brankou od cyklostezky podél Labe pod altánem Gloriet nebo z Husovy ulice čp. 141 naproti ZŠ Václava Havla 
vstupné → dobrovolné výtěžek → bude věnován na záchranu památkově chráněných teras u Glorietu

MERBO TRUBKY

Toy Machine: Popelka

ISARA
Pavel Hosek: Evangelium podle 
Bohumila Hrabala

BRANKO
, 
S BRIDGE

Skupina HM...

KOBRA PARTY BAND UNIVERSAL

14.00

15.00

15.45
16.30

17
.3

0 19.30

21.30

guerilla brass band

divadlo

celt-folk-rock přednáška

psychedelic disco punk

univerzální kapela na všechny mejdany

pod dohledem přísných vedoucích, ale děti se 
musely naučit přežit ve extrémních podmín-
kách. Letošní počasí k nám totiž bylo poměrně 
kruté. Společnými silami jsme museli zvlá-
dnout několik velmi silných dešťů a pár bou-
řek. Nicméně naši táborníci to všechno 
zvládli, a to i přes to, že někteří měli suchého 

oblečení koncem týdne pomálu. S nadšením 
se dále zapojovali do her, ani déšť totiž nemů-
že překonat odhodlání dětí přemlouvat ve-
doucí k hraní šátkované.

Nakonec jsme se tedy všichni úspěšně vrá-
tili, více méně ve zdraví, částečně mokří, a 
navíc zoceleni všemi těmi bouřkami.

Pozvánka



adresa: Českobratrská církev evangelická
Husova 141
Poděbrady, 290 01

telefon: 721-832-383
email: podebrady@evangnet.cz

web: http://podebrady.evangnet.cz
účet: 2400286385/2010 (FIO Kolín)

Adresát:

Stalo se ve sboru

• V soboru 23. března proběhla brigáda na 
farní zahradě. Jako obvykle se uklízelo, mýti-
lo, vytíralo, odváželo do sběrného dvora a dě-
laly se další potřebné i příjemné činnosti.
• Sborové shromáždění zvolilo 24. března 

nové staršovstvo na další šestileté období. Čle-
ny staršovstva jsou: Hynek Brynych, Hana Bu-
líčková, Jitka Dubová, Vladimír Frančík, Jan 
Hofman, Pavel Kubíček, Jakub Lounek, Mi-
chal Povolný (kurátor), Ladislav Ruml, Lenka 
Ryglová (místokurátorka) a náhradníci: Jaro-
slava Maňásková, Martin Šuk, Eva Dubová, 
Eva Semecká.
• Na sbírce pro pomoc Diakonie v Libanonu 

jsme vybrali necelé 4 000,- korun.
• 27. března jsme opět četli pašije a zopako-

vali hostinu ve stylu židovské sederové večeře, 
která byla základem pro Ježíšovu poslední ve-
čeři s učedníky.
• Ve čtvrtek 28. března navštívili sbor členo-

vé Spolku pro aktivní život a farář pro ně při-
pravil přednášku o Velikonocích.
• K velikonočním bohoslužbám jsme se sešli 

v pátek i v neděli dopoledne. Nedělní sbírka 
nazývaná „Hlavní dar lásky Jeronymovy je-
dnoty“ (určená letos na opravu kostela v Olo-
mouci) vynesla 9 000,- korun.
• První víkend po velikonocích se v našem 

sboru sešla ke svému setkání seniorátní mlá-
dež poděbradského seniorátu. Vedle her, výle-
tu a jiného programu jim o své cestě za po-
tomky exulantů ve Spojených státech vyprávěl 
a promítal libišský farář Miroslav Pfann.
• Ve středu 10. dubna byla již poněkolikáté 

hostem v Ekklésii novinářka Petra Procházko-
vá. Tentokrát mluvila o válce na Ukrajině. A 
jako obvykle zaplnila celý sál a debata se táhla 
dlouho do večerních hodin.
• V kostele se v průběhu jara a léta konalo 

několik absolventských a jiných koncertů – 
zejména z flétnových tříd místní ZUŠ.
• V pondělí 6. května se na prostranství u pa-

mátníku židovských obětí druhé světové války 
konalo čtení jejich jmen v rámci akce nazvané 
„Jom ha-šoa“.
• V neděli 12. května se ve Velenicích konala 

Seniorátní rodinná neděle, která měla zajíma-
vý program (přednáška novináře Břetislava 
Turečka o konfliktu na Blízkém východě) a by-
la rovněž dobře navštívena i členy našeho 
sboru.
• Svatodušní sbírka určená pro Diakonii vy-

nesla 3 600,- korun a byla určena na stavbu 
domova pro seniory ve Vendolí u Svitav.
• 26. května jsme vyrazili na sborový zájezd, 

tentokrát s návštěvou bohoslužeb ve sboru 
v Děčíně, procházkou po Děčínských kopcích 
a pak výletem na pevnost v blízkém König-
steinu.
• 28. května u nás v kostele koncertoval 

pěvecký sbor Mamáter s dětským sborem Lin-
dušky.
• Na sbírce darů Jeronýmovy jednoty, která 

je určena pro pomoc sborům s financováním 
oprav jejich budov, jsme vybrali a odvedli 
25 600,- korun (v předloňském roce jsme 
z Jeronýmovy jednoty získali 200 tisíc korun 

na opravu klubovny).
• Noc kostelů proběhla v pátek 7. června, tra-

dičně se vydařila, vystoupila při ní opět sku-
pina Svatopluk zpívající písně Svatopluka Ka-
ráska, naše dětské uskupení zpívající všeliké 
rozličné písně z dětských zpěvníků i ze Svítá a 
proběhl i další tradiční program (výstavky ar-
chiválií, grilovaná kýta apd.)
• 21. června se našemu jáhenskému prakti-

kantovi narodil syn Elijáš.
• Sbírka „solidarity sborů“ pro sbory, které 

mají potíže s placením příspěvku do personál-
ního fondu vynesla 4 335,- korun.
• Zahradu i sborové prostory zapůjčujeme 

pro různé akce i nečlenů sboru – během jara a 
léta proběhla na zahradě oslava narozenin, 
svatba i setkání po pohřbu. 
• 29. června začal Minitábor pro rodiny 

s předškolními dětmi, který byl další týden 
následován táborem pro školní děti. 
• Během prázdnin po dlouhé době začalo 

také promítání filmů na farní zahradě, letos 
jsme se zaměřili na francouzského spisovatele 

Marcela Pagnola a promítali filmy Tatínkova 
sláva, Maminčin zámek, Jean od Florety a 
Manon od pramenů. Letos dobře navštívené, 
pokaždé s originálním obecenstvem.
• Spolu s rodiči se připravujeme na křest Do-

rotky a Huga Chalupových, s Emmou Folpre-
chtovou a Johanem Patkou. Křty proběhnou 
v neděli 1. září.


